
Conferenza 
Territoriale 
Sociale e 
Sanitaria 
della provincia di Modena 

Prot. n. 11 /2024 Modena, 23 Settembre 2024 

DELIBERAZIONE 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di Settembre (23.09.2024) alle ore 9.00 si è 
riunita la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Modena in modalità di 
videoconferenza e in presenza presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale 
Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da regolare convocazione. 

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 6/2024 in allegato alla relativa 
convocazione. 

Il Presidente Massimo Mezzetti, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente 
argomento all'ordine del giorno: 

• Approvazione riparto Fondo Regionale Non Autosufficienza anno 2024 in attuazione della D.G.R. 
1485/2024 

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA 

Visto l'art 51 della LR 27/2004 che istituisce il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza; 

Richiamate le D.G.R. : 

n. 509/2007 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma per l'awio e lo sviluppo 
nel triennio 2007-2009"; 

n. 1206/2007 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza -Indirizzi attuativi 
della DGR 509/2007"; 

n. 1230/2008 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma anno 2008 e 
definizione degli interventi a favore delle persone adulte con disabilità"; 

n. 273/2016 che riconosce a carico del FRNA delle quote aggiuntive per i servizi in presenza di 
particolari condizioni (gestioni particolari pubbliche e private, ulteriori compensazioni Irap e 
strutture di piccole dimensioni in zone montane e disagiate); 

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, programmazione e finanziamento del sistema del F.R.N.A. e di 
attribuzione del F.N.A; 

Preso atto della D.G.R. 905 del 05/06/2023 "Programmazione regionale per il triennio 2022-2024 del 
Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze" che assegna alla provincia di Modena risorse pari a 

1 



10.859.597,00 euro suddivise tra i singoli ambiti distrettuali "il cui utilizzo, da parte degli Enti locali e 
delle Aziende U.S.L., dovrà awenire in modo unitario ed integrato con le risorse del Fondo Regionale 
della Non Autosufficienza"; 

Viste altresì : 

la D.G.R. 2314 del 22/12/2023 riguardante il finanziamento ad integrazione del Fondo regionale 
per la non autosufficienza che ha generato un importante residuo nel bilancio dell'anno 2023 
necessario per integrare il finanziamento dell'anno 2024 e per sostenere le attività ed i servizi 
dedicati alle persone non autosufficienti alla luce delle nuove tariffe di cui alla successiva D.G.R. 
1637 /2024 (Delibera C.T.S.S. n. 1 del 12.02.2024); 

- la D.G.R. n. 1637 del 08/07/2024 "Adeguamento della remunerazione dei servizi socio-sanitari 
accreditati ai sensi della D.G.R. n. 273/2016 e SS.MM.II" che prevede per tutti i gestori privati e pubblici 
accreditati un aumento delle tariffe, per la quota a carico del F.R.N.A.; 

- la D.G.R n. 1485 del 08/07/2024 "Fondo regionale per la non autosufficienza. Programma e riparto 
risorse anno 2024" che assegna all'ambito territoriale Modenese fondi pari a 72.788.451,00 euro, con 
un incremento pari a 1.106.303,00 euro rispetto all'anno 2023; 

- la nota dell'Assessore regionale al Welfare - P.G. 777822.U del 17/07/2024 - avente per oggetto 
"Risorse destinate alla non autosufficienza 2024 - indicazioni sulle risorse disponibili e trasmissione 
della DGR 1485/2024 ""Fondo regionale per la non autosufficienza. Programma e riparto risorse anno 
2024""; 

Preso atto della specifica assegnazione ai singoli ambiti distrettuali, effettuata direttamente dalla 
Regione Emilia Romagna, relativamente alle quote aggiuntive previste dalla DGR 273/2016, come 
modificata dalla DGR 1516/2017, sulla base di quanto documentato e comunicato per il 2024 dai 
Responsabili degli Uffici di Piano e dai Direttori di Distretto; 

Acquisita la proposta di riparto del F.R.N.A. Anno 2024 dal Tavolo Tecnico nella compos1z1one 
comprendente la Direzione Socio Sanitaria dell'Azienda USL ed i responsabili degli Uffici di Piano; 

Udita l'illustrazione del Dott. Andrea Fabbo, Direttore delle Attività socio-sanitarie dell'Azienda U.S.L. di 
Modena, in merito ai criteri di riparto del F.R.N.A. ed al metodo di lavoro adottato, dettagliati nelle slide, 
parte integrante del presente atto; 

Su proposta della Presidenza a voti unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare l'assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali della provincia di Modena delle risorse 
del Fondo Regionale per la Non Autosuffcienza Anno 2024, così come articolata nella tabella 
"Proposta riparto F.R.N.A. 2024" che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante; 

2. di trasmettere la presente delibera ai responsabili degli Uffici di Piano quali riferimenti della 
programmazione attuativa dei servizi e degli interventi per la Non Autosufficienza dei sette ambiti 
territoriali distrettuali della provincia di Modena; 

3. di inviare la presente deliberazione all'Azienda Usi di Modena ai sensi del comma 1 lett k) della parte 
dispositiva della DGR 509/2007 (tenuta della "contabilità separata" del FRNA nell'ambito del bilancio 
delle Aziende USL). 

Letto, approvato e sottoscritto 

2 



Il segretario verbalizzante 
Monica Benassi 

3 



Rioarto FRNA-FNA 2024 
I 

CTSS - 23/09/2024 



Premessa 

DGR 1485/2024 «Fondo regionale per la non autosufficienza. Programma e riparto 
risorse anno 2024» 

FRNA ANZIANI I FRNA DISABILI I 
DGR.N. 2068/04 I QUOTE AGGIUNTIVE I 

Totale assegnato GRACER DGR. N. 273/16 
(gestioni particolari) 

Fondo assegnato da 
Regione anno 2023 50.766.919,00 € + 17.011.940,00 J 1.261.086,00 € 2.642.203,00 € - -

71.682.148,00 € -
Fondo assegnato dalla • 

I sl.661.111,00 € 11.011.940,00 € l Regione anno 2024 1.261.086,00 € 2.848.248,00 € 72.788.451,00 € - -
L'incremento del fondo è pari a 1.106.303 Euro 
a cui si aggiungono 2.689.375 Euro della DGR 2314/2023 che serviranno a coprire 
l'aumento aei costi a valere su FRNA determinato dall'incremento delle tariffe di cui alla 
DGR. 1637 /2024 



Nella CTSS del 12 febbraio 2024 si è 
provveduto a ripartire i finanziamenti 

aggiuntivi assegnati con la DGR 2314 

22/12/2023 che prevedono una integrazione 
del FRNA 2023. 

L'importo a livello regionale è pari a 

18.000.000 ripartito sulla base della pop >= 
75 anni al 01/01/2023. 

Il valore assegnato ad Azienda USL di 

Modena è di 2.689.375 euro. li 
finanziamento aggiuntivo andrà ad 

incrementare i residui 2023 necessari per 

integrare il finanziamento 2024 e sostenere 

le attività alla luce delle nuove tariffe di cui 
alla DGR 1637 /2024. 

Il riparto dell'importo per i 7 Distretti della 

provincia di Modena è stato elaborato sulla 

base della popolazione >= 75 anni al 

01/01/2023. 

DGR 2314 del 22/12/2023 

pop::!: 75 al 
DGR 2314 del 22/12/2023 

01/01/23 

CARPI (MO) 13.318 412.425,54 € 
MIRANDOLA (MO) 10.388 321.690,68 € 
MODENA (MO) 24.602 761.863,13 € 
SASSUOLO (MO) 13.957 432.213,79 € 
PAVULLO NEL FRIGNANO (MO) 5.422 167.905,94 € 
VIGNOLA (MO) 11.009 340.921,52 € 
CASTELFRANCO EMILIA (MO) 8.149 252.354,39 € 
Totale Provincia 86.845 2.689.375,00 € 



Modalità di riparto: DGR 1485/2024 

1. Quota FRNA Anziani assegnata su popolazione >=75 anno rilevata al 
01/01/2024 

2. Quota FRNA per gravissime disabilità acquisire DGR 2068/2004, in 
continuità con il 2023 

3. Quota FRNA Rete disabili, in continuità con il 2023 

4. Quote aggiuntive in attuazione alla DGR 273/2016 (gestioni 
particolari, IRAP, piccole dimensioni. .. ) come da riparto regionale 



Proposta riparto: FRNA 2024 
Quote aggiuntive in 

attuazione DGR 273/2016 

Quota FRNA per Quota FRNA Rete (gestioni particolari, ulteriore 

Quota FRNA gravissime disabilità Disabili anno 2023 comp. lrap, strutture piccole 

pop ~ 75 al 01/01/24 18-74 anni assegnato su pop ~ 75 acquisite DGR (confermato identica dimensioni) come modificate Totale FRNA 2024 

al0l/01/24 2068/2004 totale distribuzione anno da DD.GG.RR. n.1516/2018; 

anno 2024 2023) n.1429/2019;n.1422/2020) 

quota comuniucata dai 

distretti e non modificabile • --
CARPI (MO) 13.653 77.897 7.957.987,95 € 227.897,14 € 2.496.667,11 € 309.158,00 € 10.991.710,19 € 

MIRANDOLA (MO) 10.575 61 .551 6.163.899,70 € 98.324,60€ 1.947.680,79 € 934.534,00 € 9.144.439,08 € 

MODENA(MO) 25.009 130.937 14.577.112,76 € 291.446,32 € 5.064.250,20 € 618.397,00 € 20.551.206,29 € 

SASSUOLO (MO) 14.295 86.637 8.332.193,49 € 188.488,40 € 2.562.283,89 € 259.022,00 € 11.341.987,79 ~ 

PAVULLO NEL FRIGNAr 5.497 30.377 3.204.062,09 € 54.677,76 € 1.201.124,15 € 16.947,00 € 4.476.811,00 € 

VIGNOLA (MO) 11.306 65 .983 6.589.981,08 € 197.625,52 € 2.346.900,89 € 453.623,00 € 9.588.130,49 € 

CASTELFRANCO EMILlt 8.307 56.144 4.841.939,93 € 202.626,26 € 1.393.032,97 € 256.567,00 € 6.694.166,16 € 

Totale Provincia 88.642 509.526 51.667.177,00 € 1.261.086,00 € 17.011.940,00 € 2.848.248,00 € 72. 788.451,00 € 



Sintesi riparto FNA 2024 (riparto definito 
dalla Regione) - DGR. 905/2023 

ASSEGNATO FNA 
Fondo dopo di noi Totale FNA 2024 

2024 (DGR 905/2023) Fondo caregiver 2023 
utilizzato Delibera (sommatoria delle 

comprensivo del (DGR 409 del 11/03/ 
Num. 1483 del colonne delle tre 

valore attribuito al 2024) 
08/07/2024 colonne precedenti) 

personale per il PUA = 

CARPI (MO) 1.641.779,00 € 46.893,00 € 141.066,00 € 1.829. 738,00 € 

MIRANDOLA {MO) 1.321.639,00 € 36.736,00 € 110.644,00 € 1.469.019,00 € 
' 

MODENA{MO) 2.888.868,00 € 83.427,00 € 237 .885,00 € 3.210.180,00 € 

SASSUOLO {MO) 1.776.145,00 € 50.630,00 € 157. 766,00 € 1.984.541,00 € 
-

PAVULLO NEL FRIGNAr 715.558,00 € 18.734,00 € 53.888,00€ 788.180,00 € 

VIGNOLA (MO) 1.395.360,00 € 39.202,00 € 119.539,00 € 1.554.101,00 € 

CASTELFRANCO EMILIJ 1.120.248,00 € 30.913,00 € 103.147,00 € 1.254.308,00 € 

Totale Provincia 10.859.597,00 € 306.535,00 € 923.935,00 € 12.090.067,00 € 



Sintesi risorse tota li FRNA e FNA 2024 

Nella prima colonna 

DGR2314del 
sono ricompresi: 

Totale FRNA e FNA I 22/12/2023 (riparto -FRNA 
Totale rirorse 2024 

- Risorse Nazionali: 2024 
CTSS 12/02/2024) - FNA compreso 

PUA e Vita 
Indipendente 

- CAREGIVER 

CARPI (MO) 12.821.448,19 € 412.425,54 € I 13.233.873,74 € - DOPO DI NOI 

MIRANDOLA (MO) 10.613.458,08 € 321.690,68 € I 10.935.148,77 € 

MODENA (MO) 23. 761.386,29 € 761.863,13 € I 24.523.249,42 € 

SASSUOLO (MO) 13.326.528, 79 € 432.213,79 € I 13. 758. 742,58 € 

PAVULLO NEL FRIGNAr 5.264.991,00 € 167.905,94 € I 5.432.896,94 € 

VIGNOLA (MO) 11.142.231,49 € 340.921,s2 € I 11.483.153,01 € 

CASTELFRANCO EMILIJ 7.948.474,16 € 252.354,39 € I 8.200.828,55 € 

84.878.518,00 € 


